
本版责编/祁 昂 李舒韵 2025 年 6 月 17日 星期二4 专 稿

淮南市关于安徽省第二生态环境保护督察组第四批交办信访件查处情况的公示
安徽省第二生态环境保护督察组 6 月 10 日 （第四批） 交办我市的 11 件信访件， 截至 6 月 16 日， 已办结 5 件。 其中， 经查属实的 11 件， 不属实 0 件。

序号 受理编号 交办问题基本情况 行政区域 问题类型 调查核实情况 是否属实 办结目标 处理和整改情况 是否办结
责任人被
处理情况

1 LD202500161

淮南市田家庵区安成镇沿淮
村新农村污水管网改造工程
施工土地未回填， 产生扬尘，
路 面 未 硬 化 有 污 水 （ 500
米）。

田家庵区 大气
收到信访件后， 田家庵区委、 区政府高度重视， 立即组织相关部门和属
地进行现场核查处理。 经查， 此处工程为省级美丽中心村建设工程， 现
场存在路面扬尘及污水未及时清理的情况。

属实
加强监管力度 ，
确 保 问 题 不 反
弹。

2025 年 6 月 11 日下午， 安成镇人民政府督
促施工方对路面的灰尘和泥土进行清扫和保
洁， 同时要求增加洒水降尘的频率， 及时覆
盖裸土。 对路面污水及时处理， 加强日常巡
查力度频次， 减少对周边居民影响。 截至 6
月 14 日， 该地块扬尘明显减少， 路面无污
水残留。

否 无

2 LD202500160
淮南市田家庵区陈家岗东盛
友邦制药厂夜间有时有臭味
传出， 影响居民。

田家庵区 大气

收到信访件后， 田家庵区委、 区政府高度重视， 立即组织相关部门和属
地进行现场核查处理。 经查， 群众反映的制药厂为安徽东盛友邦制药有
限公司， 该公司前身为淮南市第四制药厂， 1991 年在现址投产， 2003 年
改制为安徽东盛友邦制药有限公司， 现状环境影响评估报告于 2019 年 4
月 22 日通过原淮南市环境保护局批复 ， 2019 年 9 月完成自主验收 ，
2020 年 8 月 9 日获得最新排污许可证。 主要从事中药材加工， 主要产品
为抗病毒口服液， 板蓝根颗粒， 脑力静糖浆。 该公司现有 3 个车间， 分
别为提取车间、 灌装车间以及固体车间， 均已按照现状环境影响评估报
告及批复要求落实各项污染治理措施， 其中主要产生异味的车间为提取
车间。

属实

帮扶企业优化整
改， 减少污染物
外排， 最大可能
减小对周边居民
的影响。

1.为减少对周边居民的影响， 该公司已消减
产能， 将原有提取车间 4 台双效浓缩器减少
为 2 台。 2.同时制定提取车间搬迁计划， 现
已将提取车间部分设备拆除转移至亳州厂
区， 计划 6 月中旬进行试生产， 待亳州厂区
正式生产， 田家庵区厂区内提取车间将停止
生产。 3.市区两级生态环境部门均对该公司
提出了整改要求 ， 在做到达标排放的基础
上， 增加环保措施， 进一步减小对外环境的
影响 ， 该公司目前已做到药渣出渣口全密
闭， 药渣产生即拉走， 并对提取车间自然出
气孔进行密闭。 4.6 月 11 日现场检查时， 该
公司已订购了一套活性炭过滤箱， 将对提取
车间的无组织废气进行集中收集处理， 目前
正在安装。 5.生态环境部门将申请安徽省淮
南市生态环境检测中心对该信访反映问题开
展现场检测。

否 无

3 LD202500159

淮南市谢家集区谢李路老马
山屠宰场对面倒闭多年老矿
承包给东辰集团生产砖块 ，
大货车进出导致生活区地面
扬尘严重， 车辆乱停。

谢家集区 大气

经调查， 群众反映企业为淮南东正道新型建材有限公司和淮南新绿态新
型建材有限公司， 这两家公司地理位置相邻， 均为煤矸石烧结砖生产企
业， 两家公司均隶属于淮南新东辰控股集团有限责任公司下属的淮南博
罗环保建材有限公司。 因集团公司砖瓦企业绩效优化整合， 2024 年 7 月
以来两家企业均处于停产状态。 经现场核查， 两家公司周边路面堆放有
部分建筑垃圾， 有车主为了方便会将车辆停放在公司门口路边， 导致路
面上出现起尘现象。

部分属实
加强道路保洁 、
减少扬尘污染。

1.督促责任部门对路边建筑垃圾进行清运 。
2.督促淮南博罗环保建材有限公司留守处和
李郢孜镇人民政府加强此段道路清扫洒水保
洁， 避免道路扬尘污染。

否 无

4 LD202500156

淮南市大通区湿地公园有部
分湿地被濋戈文化公司封锁
起来， 湿地水面被改成收费
游船项目， 破坏植被。

大通区 土壤

经调查， 群众反映的大通区湿地公园属淮南市文旅集团运营管理， 根据
淮南市政府专题会议精神， 淮南市文旅集团积极导入文旅产业项目， 经
招商引资， 引进淮南市濋戈文化传媒有限公司开展 “梦幻萤光， 探秘自
然” 光影展活动， 引进淮南君合文化旅游开发有限公司实施淮南舜耕山
湖心岛露营基地等文旅项目。 1.举报人反映的 “淮南市大通区湿地公园
有部分湿地被濋戈文化公司封锁起来” 问题， 系 “梦幻萤光， 探秘自然”
光影展项目区域， 该项目已向属地街道及城市管理部门报备。 由于该项
目临近破损栈道维修区域， 为防止发生安全事故， 故设置围挡。 2.举报
人反映的 “湿地水面被改成收费游船项目， 破坏植被” 问题， 系淮南舜
耕山湖心岛露营基地项目， 该项目已向田家庵区发改委备案， 项目内容
为实施清淤、 整治植被、 导入无动力休闲设施。 项目清理了干枯芦苇及
杂草， 保留健康水生植物。 水面设置 20 艘无动力游船， 沿岛设计生态步
道， 露营基地以及活动草坪， 游船收费标准已在游船购票窗口公示， 并
向市发改委报备。

部分属实
保护湿地生态环
境， 修复湿地受
损植被。

1.做好群众沟通解释工作， 落实文旅活动项
目宣传， 争取群众理解支持。 2.大通区湿地
公园部分围挡将于 2025 年 8 月光影展活动
结束后予以拆除。 3.完成湖心岛露营基地项
目清理整治后， 将对岛上绿化进行补植。

否 无

5 WX20250009
6

东苑西区部分垃圾桶清理不
及时， 异味扰民。

田家庵区 大气

收到信访件后， 田家庵区委、 区政府高度重视， 立即组织相关部门和属
地进行现场核查处理。 经查， 东苑西区现场未发现存在垃圾桶满溢现
象， 垃圾桶身较脏且并未封闭处理。 对周边居民咨询表示小区内垃圾桶
平时较干净， 异味较小。

部分属实
及时清运垃圾 ，
避免异味扰民。

2025 年 6 月 11 日上午， 属地街道协调物业
公司对小区内垃圾桶进行冲洗， 及时盖上桶
盖进行密闭处理， 并要求增加清运频次， 确
保不出现垃圾溢出现象。

是 无

6 LD202500150

谢家集区平山街道新安社区
老房管局小区卫生无人管理，
窨井盖破损缺失， 有臭味传
出。

谢家集区 大气

经调查， 谢家集区平山街道新安社区老房管局小区属于物业全覆盖的老
小区， 该小区卫生属于东华物业有限公司管理， 原卫生清扫频次为一周
清理 1 次， 频次较低， 现场检查时发现小区内 3 处窨井盖存在破损的情
况。

部分属实
加大物业管理力
度， 维护群众居
住环境。

已与东华物业有限公司进行协调， 提高新安
社区老房管局小区卫生打扫频次， 现卫生改
为 3 天清理一次;小区内 3 处破损的窨井盖，
现已全部更换。

是 无

7 LD202500138

谢家集区洞山西路路南淮河
化工厂， 谢家集区创新园有
建筑垃圾堆放， 希望进行垃
圾覆盖或者清运。

谢家集区 其他
经调查， 群众反映的洞山西路路南淮河化工厂全称为安徽淮河化工股份
有限公司， 该企业已于 2015 年停产， 目前该厂区正被改造为谢家集区春
申文创产业园区， 厂房改造过程中有部分建筑垃圾露天堆放。

部分属实
建筑垃圾及时清
运， 减少扬尘污
染。

已督促施工单位及时对产生的建筑垃圾进行
清运， 未能及时清运的严密覆盖。

是 无

8 WX20250008
9

潘三矿数年一直将未经处理
的污水排往灌溉渠， 一年到
头臭气熏天， 架河抽水来又
把污水冲进农田， 污染庄稼
地！

潘集区 水

经查， 潘三煤矿产生的污水主要通过矿井水污水处理站和生活污水处理
厂处理。 矿井水污水处理站主要采用 “混凝-沉淀” 工艺， 处理规模为
12000m3/d， 具体工艺流程为： 矿井水由井下提升进入调节沉淀池， 再泵
送至高效澄清池， 添加 PAC、 PAM 混凝沉淀后， 经无阀滤池过滤， 复
用于井下生产、 地面洒水降尘等， 富余的矿井水经标准化排口达标外排
至泥河 （不进入架河西干渠）， 现场核查未发现存在矿井水未经处理排
到灌溉渠的现象。 潘三生活污水处理厂原先由淮南矿业 (集团) 有限责
任公司潘集第三煤矿建设使用， 该生活污水处理厂设计日处理污水 4000
吨， 排放口安装有污水自动监测设备 （COD、 氨氮、 pH）， 2019 年底交
与潘集区人民政府并由潘集区住建局管理。 目前潘集区住建局委托淮南
懋博建材商贸有限公司负责潘三生活污水处理厂基础运行、 日常的设备
基础维护等工作。 现场检查时， 该生活污水处理厂部分污水治理设施运
行效能低下， 但未发现污水外排现象。

部分属实

加强对全区污水
处理站的监管力
度， 确保各污水
处 理 站 正 常 运
行。

1.由潘集区住建局对该生活污水处理厂进行
改扩建， 主要建设内容为： 潘三生活污水处
理厂规模提升由 4000 吨/日提升至 6500 吨/
日， 更换厂区现有损坏设施设备， 改造原有
生物接触氧化池， 增加污泥浓缩脱水系统、
池容及生物量、 反硝化脱氮功能， 新建强化
沉淀池， 池体清淤、 地坪修复， 康馨园小区
及潘三菜市场雨污分流改造， 该项目于 2024
年 10 月 3 日开工建设， 目前土建主体施工
已完成， 设备采购已完成， 预计 6 月 20 日
开始新建深化沉淀池设备安装， 6 月底进行
老设备拆除， 7 月中旬进行老设备更新安装，
九月底完工； 康馨园小区及潘三菜市场污水
管网正在施工， 预计本周完成主管网贯通。
2.改扩建工程施工过程中采取应急措施， 对
潘三生活污水处理厂原有污水处理设备进行
维修， 保障污水处理厂正常运行， 避免生活
污水未经处理直排外环境。

否 无

9 WX20250008
8

安徽省淮南市田家庵区国庆
街道前锋一村 62 号楼一单元
6 室周围有伪基站及其他辐
射设备向举报人家进行大功
率电磁波辐射， 希望有关部
门能提供一个专业检测工具。

田家庵区 辐射

收到该信访反映问题后， 2025 年 6 月 11 日上午淮南市生态环境局会同
驻市监测中心、 田家庵生态环境保护综合行政执法大队前往现场进行核
查。 经核查， 前锋一村 62 号楼一单元周围未发现有伪基站及其他辐射设
备； 120 米外有铁塔公司建设的 1 座通信基站， 该基站已按 《建设项目
环境影响登记表备案管理办法》 规定完成备案， 查询往年该基站周边辐
射环境监测报告结果符合要求， 目前正委托第三方检测单位再次开展监
测； 现场使用专业测量仪器对投诉人提出的多个敏感点进行现场辐射剂
量值监测， 辐射监测剂量数据均符合 《电磁环境控制限值》 （GB8702-
2014） 表 3-1 公众暴露控制限值要求。

部分属实

加强宣传告知 ，
普及辐射知识 ，
做好群众解释工
作。

由相关部门加强向周边群众的辐射安全宣
传， 做好群众沟通理解工作。

否 无

10 WX20250008
7

淮南市凤台县新集镇花家湖
大桥下面旁边寺庙那里半夜
焚烧祭祀品， 严重污染天气，
希望有关部门领导严格督查。

凤台县 大气

经调查， 信访反映问题为新集镇新岗村胡家庙， 现场检查发现庙前有两
小堆焚烧祭品痕迹。 该庙修缮于 2016 年， 由于位置偏僻， 建庙以来香火
很少。 6 月 7 日、 8 日晚， 新岗村村民因还愿连续两晚在庙前焚烧祭品
(香、 纸制品)， 因短时间内烟比较大， 影响到周边居民。

属实
劝阻焚烧行为 ，
加强宣传教育。

已对胡家庙地面上的祭品焚烧物进行了打扫
清除， 并向还愿村民及周边群众宣传了文明
祭祀、 文明上香等相关政策， 防止出现过度
祭祀问题。 加强对胡家庙管理力度， 同时明
确一名村干部监督， 强化日常巡查， 防止此
类现象再次发生。

是 无

11 LX202500009

淮南市舜耕山风景区长山南
坡下， 大规模修建个人公墓，
时间长达二十年左右， 毁坏
长山半座山生态林。

田家庵区 其他

经调查， 1999 年 5 月 27 日， 长丰县民政局与长丰县洞山林场达成协议，
在长山一带建设 “舜耕山公墓西区”。 2000 年 12 月 28 日， 长丰县林业
局向洞山林场下达 《关于同意成立长丰县舜耕山公墓西区管理处的批
复》 （长林 〔2000〕 65 号）， 同意成立长丰县舜耕山公墓西区管理处，
聘请廖光付为负责人。 2004 年长丰县整体划转至淮南市管理， 后洞山林
场通知廖光付停止建设。 2024 年 4 月 13 日， 淮南市林业局巡查发现廖
光付存在扩建坟墓行为， 对其立案调查。 调查发现廖光付私自扩建墓地
总面积 3979 平方米， 依法对其罚款 5.877 万元。 鉴于其扩建墓地已出
售， 无法全部恢复为林地， 市林业局对其启动生态损害追偿， 追偿生态
损害费用 28.4294 万元， 相关费用已于 2024 年 7 月全部缴纳。

部分属实

加强对长山公墓
的巡护， 杜绝私
自 扩 建 墓 地 行
为。

淮南市林业局已对廖光付扩建坟墓的行为立
案查处并对其启动生态损害赔偿， 在案件查
处的同时对长山公墓进行封存管理， 要求禁
止开展公墓建设及出售行为， 并将相关情况
同步告知淮南市民政局。

否 无


